Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

i

PROJETO DE LEI N 089/2024

Assunto: DÁ DENOMINAÇÃO À RUA 20 DO LOTEAMENTO
PARQUE QUINTAS DO IMPERADOR EXTENSÃO DE
RUA MARIA CARVALHO REZENDE.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art. 1º - Fica denominada de RUA MARIA CARVALHO REZENDE, a Rua 20 (vinte) do
Loteamento Parque Quintas do Imperador Extensão.

Art. 2º - Compete ao Município providenciar a colocação de placa de identificação
sinalizando a via ora denominada, conforme determina o inciso XIII, do art. 13, da Lei Orgânica
do Município de Conselheiro Lafaiete, bem como providenciar a devida comunicação às
concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de água e luz, empresas de
telefonia e Empresa de Correios e Telégrafos.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 02 DE JULHO DE 2024.

á'
VEREADOR WASHINGTON NDO BANDEIRA

- Presiden a ra -

VEREADOR OSWA ALVES BARBOSA
- 1º Secretário da Câmara -

VEREADOR JOÃO PAUL FERNANDES RESENDE
- 1 Teso iro da Câmara -

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Ione (0**31) 3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Laf'aiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

7

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear a Senhora Maria Carvalho Rezende, pessoa

atuante na sociedade Lafaietense, foi casada com Antônio Rezende Dutra, mãe de 10 filhos. Junto

de seu marido foram um dos primeiros moradores do Bairro Lavapés, hoje bairro Progresso, e a

ter um comércio de secos e molhados, só existiam 3 na cidade. Mulher guerreira, caridosa,

trabalhadora e honesta. Juntos contribuíram muito para o progresso do bairro.

Diante destas colocações, solicitamos aos nobres pares o apoio para a rápida

apreciação e aprovação da presente proposição.

SALA DAS SESSÕES, 02 DE JULHO DE 2024.

VEREADOR WASHINGTON FFKNAMDO BANDEIRA
- Presidente

VEREADOR OSWML--)~O ALVES BARBOSA
- 11 Secretário da Câmara -

VEREADOR JOÃO PAU '%'FERNANDES RESENDE
- 1 Teso 'i'o da Câmara -

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**3 1)3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103

41V,IU

c

~•'~~ ., /

~~

~1~ 17n é~¡ • b :~I . M1 M.

4

1

_ ~ -•t___

__ .._ ~ l.~ Ç•i
.NIU(NI:_4

:N):71í, ~` :', „ . ,
•'{~ VI ^ . ~,.~ :SOU.UC~~ :N•U~l~ ° _~• `t•~k

~

:. .

... 1'`

.'I ? ~ n .N`I1.1!1'¡t 'MI(IMI •. "I .

.. ~ €•' ~ ~ I :>.ti'. ~ ~1̀
- " - :•i:'-  •.. i-¡_-.-•._

O.CS% , II; ,N•"I/t'r I V. ro :NlCIN, ~r'JI ro ~

•
~1
I_.ii._.N...
1

1
I

pl

-y-~- - -•-~ ~~
,

8R ^ ~ • ~~1

fN
11 ~~~`-•_^~ 1' •,~..~,I~h ;

!, .. `ylv ~j •
'.< ' . _. ,' ._._

-...~~•..

. -- - - -•-! r y} r,eA :jno.
, ~. , ¡ ,ç, >. ,;~::•í

1 •.r.,:.,, .-~ ~, ;___._..:~_..
_...1 •. ;r...., ,. _......

, . ~H• ' ~~i .~,~ ._
~.. .....~ ~ --- 1 : !•.__._ .~I .~: ~.{y9i17 á ~I .

1 1 ~ : l - l (• ' . .'I ~.\
t

i
1 .l :,ro J .r, 1 I ~' ~•.-~

,.~~
A~

,. _ . .._..J',zN.'~-•- •..s•:Y ---•-~----.._.-^'M1 ~
~ <r.

~
V .1g1.0U ~

•. _ ~.p~~1 ~ .
,..4 _.- /

ry ' 1
(I • .~l.0 -~ ~

~

i` ~GiU,NU n \ ~ •tl-f.ú:f ~. SU 4  I'i.9~~
A

. . ~
--~!

>~

Ij• .

~

m

.
Ó~  =

~

C
54~.L11 :

~
^ y f~ ir

`l {

~40A5

.g
~p •.

wr•I4

3

-.{~--

-

§ V
:t: ::::.

,I i I° ! ~•
I~^ -> x;' jxi - ;, z~ ,i .,.~

C.~L~¡`I
:.

~i.LiJJIJ_L%_.iï~

tlç e!;ISI:!I
~ ~'-- ..I.

I I  ;≤I 1zl*,+I;¡#l#I#':tis S ~ Ç

i
i• iì~

~ ~~
~
",

y
S

t ~

YS

H

yy

i

y

b

y

9

yy

i a~ y~

S Stii SS

r; ~

~
€

m

~ . \

~